—1—

中共江苏省委宣传部文件

苏宣通〔2024〕27号

关于做好 2024 年度思想政治工作人员
专业技术资格申报评审工作的通知

各设区市市委宣传部、省直有关单位：

为认真做好 2024年全省思想政治工作人员专业技术资格申报

评审工作，根据《省人力资源社会保障厅关于做好 2024年度职称

评审工作的通知》（苏人社发〔2024〕21 号）精神，现就有关事

项通知如下。

一、关于申报范围和对象

根据《江苏省思想政治工作人员专业技术资格条件（试行）》

（苏职称〔2021〕45 号，以下简称“《资格条件》”）要求，参

评对象为全省各类企事业单位专职从事思想政治工作的人员，具

体包括党的基层委员会、总支部委员会、支部委员会的专职书记、

副书记，纪检和党办、组织（人事）、宣传、统战等党的工作部

门中的专职人员，工会、共青团、妇联等群团组织中的专职人员，

—2—

以及企事业单位中专职从事思想教育或职业道德建设的人员。

公务员（含列入参照公务员法管理单位的工作人员）、离退

休人员不得申报职称评审。受到党纪、政务、行政处分的人员，

在影响期内不得申报职称评审。

二、关于高中级职称申报材料

（一）申报职称的资历（任职年限）截止时间为 2023 年 12

月 31日，申报职称的业绩成果、论文、学历（学位）等截止时间

为 2024年 3月 31日。

（二）申报人员按照要求实名登录江苏人才服务云平台

（https://www.jssrcfwypt.org.cn/）职称专栏，在线如实填报相关申

报信息后，通过系统下载打印《专业技术资格评审申报表》（一

式 2 份），与《申报评审材料卷宗》一并上报。申报人员网上申

报起始时间为 5月 20日，网上申报截止时间为 6月 20日。各设

区市、省属部门和单位网上审核截止时间为 6月 30日。高级职称

申报纸质材料以及省属单位中级职称申报纸质材料（含中级职称

申报考核认定材料）报送截止时间为 7月 10日。

（三）申报人员提供《2024 年江苏省思想政治工作专业技术

资格申报评审对象情况汇总表 》（该表不装订，报送纸质 1 份和

电子光盘）。

（四）申报人员提供装订成册的《申报评审材料卷宗》，该

卷宗从《申报人员个人诚信承诺》页起，按顺序编上页码，并将

相关页码填入《申报评审材料目录》。具体反映申报人员的专业

—3—

水平、工作能力和业绩成果等卷宗材料如下。

1．申报人员个人诚信承诺。

2．经单位核实确认的《江苏省申报思想政治工作高级专业技

术资格人员情况简介表》5份（其中 1份装订入申报评审材料卷宗）。

3．任期内专职从事思想政治工作的证明及担任思想政治工作

职务的任职通知复印件。

4．任期内年度考核表（事业单位工作人员年度考核表复印件）。

5 ．继续教育情况列为专业技术人员职称晋升的重要条件，提

供任期内继续教育成绩单复印件或相关证明材料。

6．现学历、学位证书复印件。

7 ．现专业技术资格证书和任职资格通知、聘书复印件。

8 ．任期内业务工作报告。

9．任期内专业理论知识要求和专业工作能力要求的单位考核

评价材料原件。

10．任期内的案例分析报告 2篇。

11．任期内符合规定要求的著作、论文、专业文章复印件（只

需提供 1—5篇）。

12．任期内本人获得的表彰、奖励的决定文件复印件。

13．任期内本人直接负责（具体从事）的思想政治工作获得

表彰的通报文件复印件。

14．任期内符合破格申报评审条件的有效证明材料复印件。

15．设区市党委宣传部门、人社部门或省直单位人事部门审

—4—

核材料情况证明。

三、关于申报评审工作要求

（一）申报人员所在单位应当严肃审核推荐程序，组织专人

审核申报人申报资格和申报材料的真实性、完整性和时效性，做

到公开公平公正；严格履行公示程序，认真做好在本单位范围内

公示《江苏省申报思想政治工作专业技术资格人员情况简介表》

等，公示时间不少于 5 个工作日。对用人单位包庇、纵容弄虚作

假，出具虚假证明，协助申报人员骗取推荐资格的，一经查实，

将会同省职称管理部门视情进行通报批评，并追究相关人员责任。

申报人员提供的申报材料必须字迹清楚（包括复印件字迹），

以便在审核和评审过程中进行审读辨认。

各设区市党委宣传部门、人社部门及省属部门和单位要切实

负起责任，组织专人按规定的时间和程序对申报材料进行审核，

认真核对原件材料，并签字盖章。

（二）省人力资源社会保障厅不再统一组织高层次和急需紧

缺人才高级职称考核认定工作，相关工作纳入全省各高级职称评

审委员会职称申报评审“绿色通道”。申报人员应当按照职称层

级逐级申报职称评审，但对从海外引进的高层次和急需紧缺人才

须由 2名以上思想政治工作专业具备正高级职称的同行专家推荐，

可以直接申报高级职称评审；对党政机关交流、部队转业安置以

及海外归国就业到企事业单位从事专业技术工作的人员，首次申

报职称时可根据《资格条件》要求的专业水平和工作业绩并参照

—5—

同类人员申报评审标准，直接申报相应职称。

（三）省属高校思想政治工作人员可以直接申报，教育厅（局）

所属事业单位的思想政治工作人员按照干部管理权限正常申报。

（四）中央驻苏单位或外省驻苏企业及其分支机构（分公司、

办事处等）和驻苏部队专业技术人才，在我省申报职称评审，须

提交具有人事管理权限的主管部门出具的委托评审函，按照属地

管理原则经相应人力资源社会保障部门核准同意后方可申报。

（五）根据《资格条件》第二十四条要求，2023 年度申报评

审未通过者，2024 年不能提供有效反映其新增业绩成果评审材料

的，各单位不得受理、报送其 2024年度职称评审申报材料。

（六）省属部门和单位思想政治工作人员中级职称申报评审

工作继续由省思想政治工作高级专业技术资格评审委员会组织实

施，其相关中级职称申报材料由各相关省属部门和单位负责汇总

报送。

（七）省直及相关单位思想政治工作人员中级职称考核认定

工作继续由省思想政治工作人员高级专业技术资格评审委员会组

织实施。申报考核认定中级职称应符合《资格条件》第二章第四

条、第五条规定的基本条件，同时由于申报人员学历层次不符合

或无初级职称或无论文或资格年限不足的，但业绩成果高于中级

职称破格条件的，且对单位建设发展作出较大贡献的人员，方可

申报考核认定。

（八）符合中级、初级职称初定工作的思想政治工作人员，

—6—

继续由各设区市、省级行业主管部门按程序办理。

（九）根据省人社部门有关职称申报评审诚信要求，全面推

行告知承诺制，申报人员提交申报材料时应承诺提供的相关证书、

业绩成果、论文等材料必须真实可靠。实行学术造假和职业道德

失范“一票否决”，对通过弄虚作假、暗箱操作等违纪违规行为

取得的职称，一律予以撤销，并记入全省专业技术人才职称申报

评审诚信档案库，记录期为 3年。

（十）省思想政治工作人员高评委会的评审结果经公示无异

议后，高级职称资格评审结果由省委宣传部会同省人力资源社会

保障厅联合发文公布评审结果；中级职称资格评审结果由省委宣

传部发文公布评审结果。

（十一）对发文公布的全省具备思想政治工作人员正高、副

高职称人员的资格证书以及省属部门和单位具备中级职称人员的

资格证书，均由申报人员从网上自行打印电子职称证书。

                              中共江苏省委宣传部

2024年 5月 14日